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Úvod

V dětství jsme je hráli všichni. Někdo méně, někdo více, někdo je hraje ještě v

dospělosti. Společenské hry tvoří důležitou součást našeho života. Možnosti dětí se

zrakovým postižením jsou v této oblasti však poněkud omezené. Z nabídky her v běžném

hračkářství si jen těžko vyberou a specializované obchody s pomůckami pro osoby se

zrakovým postižením rozhodně nemají nabídku srovnatelnou s běžným obchodem.

Z toho důvodu jsem se rozhodla psát bakalářskou práci na toto téma a pokusit se

vytvořit jednu hru vhodnou i pro nevidomé osoby.

Bakalářská práce se zabývá adaptací hry Dixit, nazvané Dixit po tmě.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretické a praktické. Teoretická část se skládá

z kapitol o vývoji dítěte, nevidomém dítěti a společenských hrách, deskových

a moderních karetních hrách. První kapitola se zabývá vývojem dítěte s a bez zrakového

postižení a jejich odlišnostmi. V druhé kapitole jsou rozebrány deskové hry a moderní

karetní hry, přičemž je zde popsáno především jejich dělení. Třetí kapitola popisuje

význam hry pro nevidomé dítě, metody pro zpřístupňování společenských her

a současnou dostupnost těchto her.

Praktická část si klade za cíl vytvořit adaptaci populární moderní hry Dixit pro

osoby s těžkým zrakovým postižením. Tato adaptace bude vytvořena především

za uplatnění principu haptizace. Druhou částí praktické části je ověření, jestli Dixit

po tmě odpovídá specifickým potřebám nevidomých hráčů.

Za výzkumnou strategii je zvolen kvalitativní výzkum. Ověření proběhne na dvou

skupinách dětí z prvního a druhého stupně ZŠ s těžkým zrakovým postižením. Samotné

vyhodnocení výzkumu bude založeno na rozhovorech s dětmi a rozhovorech

s vychovateli přítomnými samotnému ověření hry.
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I. Teoretická část

1. Vývoj dítěte

Dětství je jedna z vývojových etap jedince, začíná narozením a končí vstupem

do dospělosti. Lze ji dělit na jednotlivé dílčí etapy dle stádia vývoje dítěte a to

na novorozenecké období, kojenecké, batolecí, předškolní, mladší školní věk, pubescence

a adolescence. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

V této práci se zabývám nevidomými dětmi v mladším školním věku až pubescenci.

Pro pochopení tohoto období je dobré vědět, co všechno se v něm odehrává a zároveň,

čím vším si dítě již prošlo, co všechno už muselo zvládnout.

1.1. Novorozenec

Novorozenecké období začíná příchodem dítěte na svět a končí 28. dnem života.

(Klementa a kol., 1981) Dítě se po narození začíná okamžitě adaptovat na vnější svět,

který je velmi odlišný od toho, co do teď znalo. Jeho tělíčko musí okamžitě přebrat

odpovědnost za dýchání, příjem potravy, vylučování a regulaci tělesné teploty. Tyto

procesy však nejsou ještě zcela dovyvinuté a adaptované na nastalé podmínky a tak je

novorozenec ještě zcela závislý na péči druhé osoby. (Allen, Marotz, 2002)

Výška (délka) novorozence při narození se pohybuje okolo 50cm, přičemž hlava

představuje skoro ¼ celkové tělesné délky, a jeho hmotnost bývá v rozmezí 3-4kg.

V prvních týdnech novorozenec nedokáže ještě regulovat svojí tělesnou teplotu ani

neudrží ve vzpřímené poloze hlavičku, zato však disponuji různými reflexy, jako je sací,

polykací, dávivý, hledací, vyměšovací, úchopový, Moroův reflex, tonický šíjový,

chodidlový a další. Některé z nich přetrvají, jiné s postupem času vymizí. (Allen, Marotz,

2002)

Novorozenec je od samého počátku schopný pozorovat svět prostřednictvím

zraku. Jeho zraková ostrost je však snížená, pohybuje se v rozmezí mezi 25,4-38,1cm

a dospělé ostrosti vidění dosáhne až kolem jednoho roku věku. Pozornost dítěte

přitahují pohybující se předměty, které sleduje očima a často i malým pohybem hlavy.

Tato pozornost se velmi rychle vyčerpává, lze ji však často obnovit vystřídáním podnětu,

ukázáním jiného předmětu. Pro dítě je nejzajímavějším a velmi přitažlivým objektem

lidský obličej. (Langmeier, Krejčířová, 1998)
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Zkušenost se sluchovým vnímáním si novorozenec přináší již z prenatálního

období. Dokonce po narození lépe vnímá sluchem než zrakem. Dítě tak preferuje matčin

hlas před hlasem cizího člověka a dává přednost některým zvukům před jinými. Rovněž

je od narození schopné vnímat čichem a rozeznávat některé chutě. (Allen, Marotz, 2002)

1.2. Kojenec

Zbývající měsíce prvního roku se označují jako období kojenecké. Doba kojení je

individuální, každá matka sama rozhodne, kdy přestane kojit. „Průměrná délka kojení

ve světě je 4,2 roku.“1 Mateřské mléko je v pro dítě v prvním období života nejlepším

zdrojem výživy a ochranných látek. Jeho složení se přizpůsobuje aktuálních podle potřeb

dítěte. Kojení má také velký význam pro citový vývoj dítěte. Intimní kontakt s matkou

při kojení vytváří kladné citové ladění a buduje tak pozitivní vztah matky a dítěte.

(Machová, 2008)

Během prvního roku života dítě zvládne postupně ovládat své tělo tak,

že „na přelomu prvního a druhého roku je schopno specificky lidské lokomoce

ve vzpřímeném postoji“2 neboli chůze. Rovněž dokáže záměrně uchopovat a pouštět

věci, rozvinulo svou praktickou inteligenci, je připraveno pro zahájení řečové

komunikace a navázalo specifické vztahy k lidem, kteří o něj pečují. Všechny tyto aktivity

dítě vykonává záměrně a řídí je vůlí. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

Ve třetím měsíci dítě nahrazuje nevědomé a reflexní chování vědomým chováním.

Začíná se spontánně usmívat, udrží zvednutou hlavičku v poloze na bříšku za pomoci

paží a hraje s vlastními prsty. Ruce již tedy nesvírá do pěstiček, ale má je zcela nebo

napůl rozevřené. Do čtvrtého měsíce věku se dítě naučí i otáčet, nejdříve postupně a pak

celé najednou. Dítě rádo napodobuje zvuky řeči lidí kolem sebe, hlavním komunikačním

prostředkem pro něj však stále zůstává pláč. Svoji pozornost dokáže cílit na předmět,

který se i pohybuje, jakmile však předmět zmizí, zapomíná na něj, neshání se po něm.

Předměty, které se mu dostanou do rukou, začíná vkládat do úst. (Allen, Marotz, 2002)

Kolem čtvrtého měsíce dítě zkouší předměty uchopovat oběma rukama zároveň

a v šesti měsících již uchopuje jednostranně. S hračkami začíná manipulovat aktivněji,

snaží se je prozkoumat různým boucháním, třepáním, překládáním z ruky do ruky,

1 MRÁZKOVÁ, Jiřina. Laktační poradkyně: Normální je kojit tak dlouho, jak dítě samo chce. Dobrá

Věc [online]. [cit. 2015-10-28]. Dostupné z: http://magazin.dobravec.cz/laktacni-poradkyne-normalni-je-
kojit-tak-dlouho-jak-dite-samo-chce

2 LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. Vyd. 3., přeprac. a dopl., v Grada
Publishing vyd. 1. Praha: Grada, 1998, s. 46, Psyché (Grada). ISBN 807169195x.
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vkládáním do úst apod. Nelibost či nespokojenost již dokáže vyjadřovat i jinak než jen

pláčem. Dítě začíná také žvatlat a koordinovat sluch a hmat. (Langmeier, Krejčířová,

1998)

V devíti měsících dokáže dítě sedět libovolně dlouho pevně a vzpřímeně a přitom

nespadnout, ani když se otáčí, předklání nebo zaklání. Do sedu se navíc již dokáže uvést

samo. V této poloze má přístup k mnohem většímu počtu podnětů, než mělo v leže. Dítě

začíná také pomalu lézt a tím se může rovněž aktivně dostat k předmětům, které byly

doposud mimo jeho dosah. (Langmeier, Krejčířová, 1998) Následně se dítě začíná

vytahovat samo na nohy a dělat prví úkroky stranou s oporou. S předměty dítě již zcela

běžně manipuluje jednou rukou, případně si je podává z jedné ruky do druhé. Nedokáže


[…]


zeptá, jestli se chce ještě někdo na nějaký předmět znovu podívat. Pokud ano, podá mu

jej. Pokud již ne, odloží všechny předměty stranou.

Hádání vypravěčova předmětu: Cílem ostatních hráčů je poznat mezi předměty ten

vypravěčův. Moderátor proto nyní vyzve hráče, aby na prstech ruky ukázali číslo

předmětu, o kterém se domnívají, že je původní vypravěčem popisovaný předmět. Tyto

typy si moderátor zapíše, pro následné spočítání bodů. Nyní moderátor také prozradí,

který předmět byl od vypravěče a spočítá body.

Poznámka: hráč nesmí hlasovat pro svůj předmět, vypravěč nehlasuje.
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Bodování:

Pokud všichni hráči poznali nebo naopak žádný z hráčů nepoznal vypravěčův předmět,

obdrží všichni hráči kromě vypravěče 2 body

Jinak obdrží vypravěč a každý z hráčů, který jeho kartu poznal, 3 body

Hráč s výjimkou vypravěče obdrží 1 bod za každý hlas pro jeho kartu za zmatení

soupeře

Konec kola: Každý z hráčů obdrží od moderátora 1 předmět. Vypravěčem se v dalším

kole stává hráč po levici současného vypravěče (atd. po směru hodinových ručiček).

Konec hry:

Hra končí v okamžiku rozdání posledního předmětu z dobírací zásoby nebo uplynutím

časového limitu jedné hodiny. Vítězem se stává hráč s nejvíce body.

Tip: Po skončení hry je dobré, aby moderátor umožnil všem hráčům si znovu

prohlédnout všechny předměty a zodpověděl jim jejich případné dotazy na ně.

Příklad jednoho kola:

Hraje 5 hráčů a moderátor: Petr, Klára, Vendula, Matěj, Jitka a Veronika dělá moderátora.

Petra jako prvního napadl popis jednoho z předmětů. Stává se tedy vypravěčem

v prvním kole. Ze svých předmětů si vybral rukavici a jeho popis zní: „Oblékání.“

S těmito slovy podává rukavici moderátorovi. Ten si ji ukládá před sebe a čeká na

předměty od ostatních hráčů. Ostatní hráči vyberou jeden ze svých předmětů, který

podle nich nejvíce odpovídá vypravěčovu popisu a podají ho moderátorovi.

Moderátor podává Kláře, která sedí k němu nejblíže, první předmět – ramínko. Klára si

předmět prohlédne a pošle ho Vendule. Moderátor podá Kláře další předmět – vlněný

střapec. Klára si opět předmět prohlédne, pak ho podá Vendule, která mezitím poslala již

první předmět Matějovi. Moderátor posílá předmět č. 3 – panenku Barbie. Ostatní

předměty se opět o jednoho člověka posunou. Moderátor posílá předmět č. 4 – rukavici a

nakonec moderátor posílá předmět č. 5 – peříčko. Po té, co Petr podá moderátorovi

poslední předmět, požádá moderátor všechny kromě Petra o ukázání čísla předmětu, o

kterém se domnívají, že právě Petrem popisován.

Vendula a Matěj ukázali správně č. 4. Získávají tedy spolu s Petrem každý 3 body. Jitka

ukázala č. 3 – panenku Barbie, kterou vybrala ze svých předmětů Klára. Ta tedy získává

1 bod. Klára ukázala č. 1 – ramínko, které vybral Matěj. Ten získává ještě jeden bod.
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Celkem získal Petr za toto kolo 3 body, Klára 1 bod, Vendula 3 body, Matěj 4 body a Jitka

nezískala žádný bod, protože neuhodla a pro její předmět nikdo nehlasoval.

V dalším kole se vypravěčem stává Klára, která sedí po Petrově levici (moderátor se

vynechává).

Herní tipy:

Pokud vypravěč předmět popíše příliš přesně či podrobně, ostatní hráči ho snadno

uhodnou a vypravěč tak nezíská žádné body. Na druhou stranu je-li popis příliš

komplikovaný, je pravděpodobné, že ani jeden z hráčů předmět neuhodne a vypravěč

tak opět nezíská žádné body. Vypravěč tedy musí vymyslet popis ani příliš konkrétně

popisný, aniž příliš abstraktní – aby ho uhodl pouze některý ze spoluhráčů, tedy ne

všichni. Ze začátku se to může zdát obtížné, ale během několika kol se inspirace určitě

dostaví.

Může se stát, že hráči nedokáží hmatem rozpoznat předmět, který jim přišel do ruky. To

nemusí však ničemu vadit, některé předměty mohou klidně být zahrány i přes to, že je

hráč nedokáže naprosto jednoznačně identifikovat a zařadit. Hráč může pro jejich popis

využít např. jednu z vlastností toho předmětu – předmět je na dotek velmi chladný,

proto dá popis: „ Tam, kde se může setkat kuře s mlékem i paprikou.“

Příklady popisů

Hrníček se srdíčkem: Nádobí; Láska hory přenáší; Čaj

Štětec: Mona Lisa; Obraz; Malování; Samým blahem, jedním tahem (zanotované

do melodie písně); Ocas

Zubní kartáček: Minimálně dvakrát ročně mám strach; Záchodovou mísu bych s tím

čistit nechtěl; Ráno i večer;

Zlomené peříčko: Křach; Padlý anděl; hebký jako samet

Kámen:Ach, to je tíha; Studený jako psí čumák; To mi spadlo ze srdce; Na zahrádce

Vonná svíčka:Oheň; K vánocům pro mne patří mandarinky a pomeranče; Tábor;

Bojovka; Vánoce

Korále na krk: Princeznička na bále; Pro parádu; Jedna, dvě, tři, čtyři, pět; Pro holky

Mobilní telefon: Pro rychlá spojení; Jdu si zavolat; Všestranný pomocník; Mluvící

kamarád