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Tab. 10 Grafy - Přílohy 10

Použitá literatura (počet) Odpovídající

Hodnocení obsahové struktury práce:
a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je aktuální, v dané oblasti málo publikačně i výzkumně zpracované. Přínos práce
lze hodnotit jako významný zejména pro speciálně pedagogickou praxi. Za stěžejní autorský
přínos lze považovat samotnou adaptaci hry Dixit, která má potenciál být pro nevidomé
mnohostranným podnětem k rozvoji.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle)

Cíle práce jsou jasně definovány v zadání práce. V teoretické části jsou předložena odborná
fakta, která lze považovat za odpovídající a umožňují dosažení cílů práce. Cíle stanovené
v empirické části lze považovat za splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického
postupu

ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Struktura práce obsahuje zásadní a související oblasti řešené problematiky. Teoretickou část
lze hodnotit jako dostatečně konkrétně zpracovanou. Za stěžejní kapitolu lze považovat kap.
3. Je škoda, že jejímu tématu nevěnovala autorka větší pozornost.
Samotný popis adaptace a specifik organizace hry s nevidomými lze považovat za kvalitně
zpracovaný. Výsledky evaluace jsou postaveny na poměrně malém vzorku, což je vyváženo
posouzením zkušených pedagogů.
Dále jsou uvedeny připomínky k obsahu práce:
- V práci není jasně uvedeno zdůvodnění, proč autorka zvolila k adaptaci právě hru Dixit, jaký
pedagogický záměr ji k volbě přiměl?
- V kap. 2 není zřejmé propojení obsahu se zvoleným tématem. Celkově v textu znatelně
chybí autorský text přibližující záměry autorky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Text je členěn do logicky navazujících celků, až na výjimky je vhodně je řešena struktura
práce (kap. 2.2). Formální úroveň práce považuji za méně zdařilou. Stylistická úroveň textu
je spíše slabší – text nemá formu vědecké zprávy (např. již v anotaci), jsou užívány pojmy
z obecného jazyka, chybí popis obrázků (např. s. 23), autorka čerpá ze zastaralých zdrojů
(1981), kombinuje dva způsoby citování odkazů, v obsahu chybí přílohy, v textu se vyskytuje
větší množství chyb (zejm. interpunkční znaménka a překlepy: s. 14, 18, 21, 22 aj.).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Zhodnoťte přínos BP a vyslovte konkrétní závěry pro teorii a praxi.
Jaké doporučení je možné vyslovit k využití hry Dixit k záměrnému rozvoji hmatových a
poznávacích dovedností nevidomých žáků ZŠ?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

7. 12. 2015 v Hradci Králové PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení

Kateřina Švecová
Deskové hry pro děti se zrakovým postižením
B7506 Speciální pedagogika
Sociálně výchovná péče o smyslově postižené
PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.
Mgr. Martin Kaliba
2016
Rozsah práce počet: 52
Grafy
-
Přílohy
10
Odpovídající